a na tym zjeździe swoim opisaną posły swe na sejm walny posłali, pewnieb się tym i władza sejmu walnego zmniejszyła i tak zatrudniła, żebyście nic ku pożytkowi koronnemu na tym sejmie i ku pociesze wszystkich, któryż z niego czekają, nie postanowiło. Gdyż za różnemi a osobnemi konkluzyami po województwach, którychby się i za pokazaniem najgwałtowniejszych potrzeb rzeczypospolitej odstąpić posłom nie godziło, żadnąby miarą do zgody przyjść nie mogło, ale jako experientia i doświadczenie uczy za różnym obyczajem sejmów przeszłych, żałosneby się z tego sejmu rozjechanie być musiało. Nie wątpi tedy jkmś, że waszmość jako cny téj korony synowie, widząc rzeczypospolitą matkę wszystkich spólną, rozmaitemi przygodami, wielkimi niebezpieczeństwstwy i kłopoty utrapiąną, takowe posły z zupełną mocą na ten sejm poślecie i to im zlecicie, którzyby ze wszystkimi koronnemi stany wszystkie te choroby rzeczypospolitej uważaływszy, za spółzgodną radą lekarstwa tam jēj najdowali i tak wszystko stanowili, jakoby zatym w koronie téj bezpieczeństwo wszelakie od postronnych nieprzyjaciół, dobry a miły rząd wszyskim z wielkim pożytkiem i z wieczną sławą na potomne czasy urość i mnożyć się mógl.

*CLXI. Cavetur a Regia Majestate Sigmundo Sorwae civi
Regiomontano quaedam pecuniarum summa.*

Mariaeburgi Novembr. 23.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus his literis nostris, quorum interest, universis, acceptas esse a famato Sigismundo Sorwa cive et mercatore Regiomontano in usum nostrum ex mandato nostro bombardas ducentas et quadraginta, singulas aestimatas grossis usitatis quinquaginta quatuor; loculos item sive tecas pro gestando pulvere bombardico trecentas et decem, singulas grossis duodecim cum diuidio taxatas: ita ut summa haec pecuniae tam pro bombardis quam etiam loculis simul conjuncta constituit florenos

quingentos sexaginta unum et quinque grossos. Quae summa cum illi soluta non sit, ideo nos sibi de ea hisce literis nostris cavenus simulque magnifico Joanni Kostka de Stangenbergo palatino Sandomiriensi, terrarumque Prussiae thesaurario injungimus, ut eam ipsam quingentorum sexaginta et unius florenorum et quinque grossorum summam memorato Sigismundo Sorwa ex contributione accisae tam ex capitaneatu nostro Marienburgi quam undecunque alias pendi et ab illo exigi solita ad diem ultimam mensis Decembri proximi sine quavis mora et difficultate integre solvat et numeret, nos vero in subducendis cum illo calculis suscepturi ratumque et gratum id habituri sumus. Ac in ejus rei fidem et testimonium praesentes manu nostra subscrisimus et sigillo muniri mandavimus. Datum Marienburgi die XXIII mensis Novembri anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrpsit.

Ex libr. Metr. R. 115 f. 424.

*CLX. Quorundam nobilium protestatio contra
Gedanenses.*

Mariaeburgi Decemb. 11.

Stephanus etc. significamus etc., quod coram nobis et actis cancellariae nostrae personaliter constituti generosi et nobiles: Christopherus, Petrus, Vilhelmus et Joannes fratres Bunkowczi, Michael Pirche de Strassino, Georgius Klinski, Abraham Jaczkowski de Solomin, Joannes Krzewski, Joannes a Gleisen Doringowski, Bartholomeus Geschkaw, Simon Sweder, Andreas et Stanislaus Skrzessewsci, Andreas a Czedlin cum consortibus suis, qui conjunctim et divisim, publice et solenniter protestati sunt contra Gedanenses, quod illi anno 1576 et septimo distinctis temporibus et vicibus, pacato tempore, spreta divinarum et humanarum legum et multarum immunitatum et libertatum privilegiorumque (auctoritate ?), nulla etiam ratione habita poenarum formidine legibus regni contra in-

Źródła dziejowe. T. IV.

cendiarios, praedones, diffidatores et violentos invasores nec non publicarum stratarum violatores et homicidas sancitarum territi, summo ausu, atrociter, nulla data occasione, bona scilicet illorum et possessiones invaserunt, uti sequitur: Christoperum et Joannem Bunkowsczi omni frumento omnibusque rebus mobilibus spoliarunt, abactis equis et pecoribus, dilaceratis et dissectis prius aedificiis villae et praediorum Bunkowo, Ranebowo et Bielkowko, ibidemque subditos illorum miserabiliter vulnerarunt, alveariis et piscinis destructis, quae omnia sibi damna illata aestimant ad quatuor millia florenorum polonicalium. Petro Bunkowski villam et praedium Sulawkoni simile frumento, rebus mobilibus, abactis equis et pecoribus, spoliarunt, aliquibus subditis trucidatis, quae sibi omnia aestimat ad duo millia florenorum. Vilhelmo Bunkowski villam Czepelik et praedium Stangenwaldt hostiliter invaserunt, omne frumentum abstulerunt, equos et pecora abegerunt, quae sibi aestimat ad duo millia florenorum, Abrahamo Jaczkowski villam et praedium Solomino totaliter devastarunt, servitorem ictu sclopeto trucidarunt, quae sibi aestimat ad mille ducentos florenos. Michael Pirche villam in Strassino, praedium, molendinum et Golomkowo devastarunt et depraedarunt, rebus mobilibus, uti frumento, equis, pecoribus et aliis spoliatis, subditis omnibus expulsis, quae sibi aestimat ad duo millia florenos. Georgio Klinski in Belikow, expulsis subditis ipsius, frumento, rebus mobilibus omnibus spoliarunt, abactis prium omnibus equis et pecoribus, quae sibi aestimat ad mille octingentos florenos. Joanni Krzewski in Exow in simili contigit, quae omnia damna sibi aestimat ad octingentos florenos. Joanni a Gleissen Doringowski duodecima mensis Octobris anno 76, praedium et villam Kolepkę hostiliter sexaginta equitibus invaserunt, absente eodem Joanne, rebus mobilibus, uti frumento et aliis spoliarunt, pecora et equos abegerunt, quae sibi aestimat ad mille trecentos florenos. Anno insuper 77, 15 Februarii cum incendio monasterium Olivense impie devastarunt, Joannem a Gleissen hostiliter insecuri ad villam praedictam Kolipko, ubi illum duobus equis, chirographis, regestris monasterii dicti, ducentis et septem taliis spoliarunt, servitorem suum Stanislaum Lindowski atrociter interfecerunt, et eandem villam de novo depraedarunt,

quae omnia sibi aestimat ad tria millia quingentos et quinquaginta florenos. Tertio cum nos ex montibus castra movissemus, dictam villam Kolipko de novo invaserunt, frumento et aliis rebus mobilibus spoliatis, pecoribus et equis abactis, captis et secum abductis subditis, molendinum quoque ferrarium Joannis a Gleissen et Bartholomei Prziworski, spoliato exinde prius ferro, conflagraron, quae omnia sibi ad novem millia florenorum aestimat. Bartholomaei Geschkaw praedium Tuchowo et Boresch cum tribus adjacentibus villis aliquoties hostiliter invaserunt, abactis pecoribus, omnibus rebus mobilibus, uti frumento et aliis penitus spoliarunt et devastarunt, quae damna sibi ad tria millia florenorum aestimat. Simoni Schwedeno praedium Materno hostiliter incendiis et rapinis invaserunt, spoliatis rebus prius mobilibus, uti frumento, abactisque pecoribus, pomarium quoque ibidem ad mille frugiferas arbores in se continens radicitus extirparunt, quae damna omnia et singula ad tria millia florenorum aestimat. Andreeae et Stanislae Skrzessewski praedium et villam Skrzessewo, omni frumento, pecoribus, equis, rebusque mobilibus spoliatis, hostiliter invaserunt et devastarunt, quae omnia ad tria millia florenorum aestimat. Andreeae Czarlinski una cum vicinis villam Schonfeld, simili modo rebus mobilibus, frumento et pecoribus spoliatis, aliquoties devastarunt; quae ad tria millia florenorum aestimant, petierunque hanc suam protestationem actis cancellariae nostrae inscribi. Nos vero petitioni ipsorum annuimus et protestationem hanc de damnis aliisque realibus atrocibusque injuriis ipsis et culibet ipsorum seorsim illatis, coram nobis factam actis cancellariae nostrae inseri et inscribi extractumque seu transsumptum dari mandavimus. In cujus rei fidem etc. Datum Mariaeburgi feria quarta post festum Conceptionis Mariæ Virginis proxima, anno Domini 1577.

Ex libr. Judiciorum Assess. 27 fol. 48.

*CLXI. Protestatio ex parte civium Elbingensium contra
Gedanenses.*

Mariaeburgi Decemb. 18.

Stephanus etc., significamus etc., quod coram nobis et actis cancellariae nostrae constituti spectabiles et famati: Joannes Sprengel burgrabiis et Joannes Neodicus syndicus, nuncii et mandatarii civitatis, publice et solenniter protestati sunt contra cives Gedanenses, quod illi anno praesenti 1577 primo in agros ac villas civitatis jurisdictioni subjectas, impressione crebra facta, subditorum suorum facultates, pecora, annonam et commeatum, nulla ab ipsis praebita causa, hostiliter dirriperunt, aedes sacras dispoliarunt, sepulchra violarunt, aedificia, integras villas et praedia quam plurima incendio et ferro longe lateque devastarunt, subditos ipsis vinculis constrictos abduxerunt, et pecunia repetitis identidem vicibus multarunt, naves majores ac minores tum peregrinorum, tum civitatis proprias cum mercibus, armamentis, pecunia, veste, victualiis, incursu violento prope portum in districtu ejus civitatis eripuerunt ac depraedati sunt, nautis peregrinis partim occisis, partim vulneratis et spoliatis. Tandem vero eodem anno, ipso die sacro Michaelis archangeli et aliquot subsequentibus cum socia classe peregrinorum et militum magno numero apparatuque ac terrore bellico illato, sinum maris Habum, qui ad civitatem illam pertinet, violenter ingressi, portum civitatis illius plane devastarunt, vicinis quibus aedificiis igne absumptis, audaciaque sua longius proiecti, adverso flumine Elbingo, navibus aliquot milite ac tormentis bellicis instructis, proprius civitatem adnavigantes, primo clangorem hostilem, nulla prius facta denunciatione, nullo misso caduceatore, intempsa nocte tuba ediderunt moxque tormentis exoneratis, globos ferreos in civitatem ipsamque aedem sacram magno stridore ejacularunt; tandem vero milite in continentem exposito incursioneque repentina facta, ignem frequentibus lignorum struibus e regione civitatis positis extremisque continentibus aedificiis ignem

intulerunt eo instituto, ut flamma longius vagata et venti secundum flatum abrepta in ipsa civitatis aedificia ferretur. Et sane eo incendio plurima illius civitatis granaria una cum frumento et aliis mercibus magni pretii partim etiam ad nobilitatem et incolas regni pertinentibus, aedium itidem ac praediorum suburbanorum longe maximus numerus cum omnibus incolentium facultatibus ac fortunis absumptus est, jamque ignis in urbis tectis haerens, vix tandem magno conatu et diligentia fuit restinctus. Interim ipsi Gedanenses, tormentis ac sclopetis in propugnacula urbis tum in cives ac milites praesidiarios vim eorum sustinentes displosis, rem strenue gerentes, haud paucos vulnerarunt et occiderunt; eoque facinore perpetrato, receptui canentes, ea in sinum maris cum classe regressi magnis onerariis navibus, saxorum ingenti mole refertis in fluminis alveo demersis, portum illum civitatis, quinimmo totius regni, ita obstruxerunt, ut vix grandi admodum sumptu reparari possit. Ac ne sic quidem nocendi libidine exsaturati, varia deinceps hinc inde damna civitati ejusque subditis, navibus quoque ac mercibus tum peregrinorum tum civitatis priorum damna intulerunt, quae singula referri longum sit futurum. Idque ipsis in maximum ac irreparabile ipsius civitatis et incolentium accolentiumque ac subditorum detrimentum, adeoque perniciem fere extremam, tum in gravissimam civitatis injuriam et contumeliam inprimisque in vilipendium autoritatis ac superioritatis nostrae regiae, contra omnia jura divina et humana, oblitos omnis humanae ac vicinalis conjunctionis et mansuetudinis, ex infinitissimo tantum odio contra ipsam civitatem ob servatam praestitamque nobis fidem ac subjectionem debitam temere concepto, soloque nocendi studio, nulla satis idonea causa ipsis a civitate praebita fecisse ac designasse; haecque omnia publica et notoria esse, protestati sunt. Quae quidem superius exposita damna et injurias, quoad singulare ipsius civitatis interesse contra praedictos cives Gedanenses tum conjunctim tum divisim sibi aestimant ad centum millia florenorum polonicalium et ultra, jus actionemque sibi eo nomine competentem suo tempore instituendam salvam reservantes, petieruntque hanc suam protestationem actis cancellariae nostrae ad perpetuam rei memoriam insinuari et inscribi, sibique

ejus rei documentum sub sigillo nostro edi jussimus. Cui supplicationi nos benigne annuentes, eandem protestationem in acta cancellariae nostrae inseri atque sub sigillo nostro extradi jussimus. Datum Mariaeburgi feria quarta ante festum sancti Thomae apostoli proxima, anno Domini 1577.

Ex libr. Jud. Assess. 27 fol. 50.

1578.

C LXII. Martinus Podgórski quietatur a Regia Majestate de rebus omnibus per eum in arce Tikocinensi asservatis.

Varsaviae Jan. 26.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus his literis nostris, quorum interest, universis et singulis earum notitiam habituris, quia nos a generoso Martino Podgorski, serenissimi olim Sigismundi Augusti regis antecessoris nostri servitore atque depositi Tykocinensis notario et custode, res omnes et singulas, puta: aurum, argentum formatum et non formatum, gemmas, lapides pretiosos tam expolitos et exornatos quam etiam rudos, clenodia omnis generis, atque vestes diversas ex vario genere materiae paratas, tapetos et plurima variis coloris parietum ornamenta, tum etiam instrumenta quaevis ac supellectilem, nec non et cetera omnia fidei et curae suae ab ipso memorato rege tradita et commissa in regestrisque et inventariis ab eodem rege subscriptis, annotata et descripta, et quaecunque in arce nostra Tykocinensi et monasterio fratrum Bernhardinorum recondita asservabantur, sigillis tam ipsiusmet serenissimi regis quam etiam post mortem suam serenissimae reginae Poloniae Annae conjugis nostrae charissimae, et nonnullorum decreto ordinum regni ad revidendas eas res sub interregno deputatorum si-

gnata et munita, in eo numero, pondere, qualitate et quantitate, quae in regestris ipsis et inventariis expressa habebantur, integra accepimus et levavimus, ita ut nihil omnino fuerit, quod ab illo merito desiderari eo in negotio possit. De quibus quidem rebus omnibus suprascriptis illius provisioni et curae toties a memorato rege commissis, atque per nos ab ipso in depositum nostrum privatum integre acceptis, eundem Martinum Podgorski et ejus successores, autoritate praesentium literarum nostrarum quietamus, absolvimus et liberum facimus perpetue, promittimusque insuper verbo nostro regio eundem Martinum Podgorski ac successores illius, ratione earum rerum omnium ab impetitione quarumvis personarum cujuscunque dignitatis, eminentiae, sortis, loci et conditionis existentium, tueri, defendere, intercedere, evincere et liberare ac tutum securumque reddere. Harum testimonio literarum, quas in fidem praemissorum manu nostra subscripsimus, sigilli nostri appensione signari jussimus. Datum Varschoviae in comitiis regni generalibus die XXVI mensis Januarii, anno Domini 1578, regni vero nostri anno secundo.

Ex. libr. Metr. 118 f. 15.

CLXIII. Universales literae de recipiendis taleris antiquae excussionis et novae excussionis alienandis.

Leopoli Jul. 10.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaque etc., princeps Transilvaniae.

Juniversis et singulis, dignitariis, officialibus magistratibus que in regno nostro ac terris ad id pertinentibus constitutis, dominis archiepiscopis, episcopis, palatinis, castellanis, capitaneis, tenutariis, vicecapitaneis, burgrabiis, proconsulibus, consulibus, civitatum communitatibus, fiscalibus, ceterisque omnibus, quorum interest, sincere et fidelibus nobis dilectis,

gratiam nostram regiam. Reverendissimi, reverendi, magnifici, generosi, nobiles, spectabiles, famati, sincere ac fideles nobis dilecti. Cum diligenter incumbamus, ut omnibus incommodis regni hujus obviam eamus, non negligendam etiam nobis rem monetariam putavimus, ex qua male administrata plurimum incommodi ad quosvis populos et regna pervenire solet. Itaque in comitiis praeteritis generalibus Varsoviensibus constituendum nobis esse existimavimus cum ordinibus de ea in regno cudenda ac de externa et nova justa aestimanda, iusta e regno nostro proscribenda. Cum scilicet cum ordinibus consideravissemus plurimum inde detrimentum et ad regnum et ad privatos pervenisse, quod varia ejus genera, ac in primis taleri ex regionibus exterris jam a non paucis annis invenhi soliti et in hoc regno sine ullo discrimine pro justis taleris per ignorantiam simplicium hominum obtrusa sint, in vim (et) vigore executionis praefatae constitutionis Varsoviensis hoc publice edicere voluimus edicimusque praesentibus, ne quis taleros inaequales sive in Helvetia sive in Germania inferiore vel ubivis gentium etiam in dominiis nostris a quibuscunque cussos, in regno et dominiis nostris erogare aut ab aliis recipere audeat, statuentes, ut quivis, qui illos tunc habuerit ante festum proximum Nativitatis Domini in hoc anno MDLXXVIII, (quem terminum longiorem ultra trimestre in prioribus literis nostris assignatum majoris commoditatis subditorum nostrorum causa nunc edicimus), aut exportet per modum cambii aut rerum emptionis seu quovis negotiationis genere aut ad officinam nostram monetariam (pro quibus dabitur illi competens pretium moneta aut taleris probis nostrae cussionis) portet sub poena de moneta Swidnicensi constituta a divo Sigismundo rege, regni scilicet et amissione talerorum. Licebit tamen justos et aequales taleros in hoc ipsum regnum et dominia nostra inferre ac eos recipere, qui quidem hi sunt: serenissimorum Caroli quinti, Ferdinandi et Maximiliani felicis recordationis imperatorum, cussionis cuiuslibet illorum propriae. Nam cussos a quibusdam ducibus et civitatibus sub imaginibus supradictorum caesarum ut inaequales proscribimus: serenissimi Hispaniarum regis catholici regales, principales, serenissimi Gustavi felicis recordationis Suecorum regis veteres cum Salvatore, item electorum spiritualium sacri

romani imperii: reverendissimorum dominorum archiepiscoporum Moguntinensis, Treverensis, Coloniensis omnium cussionum, electorum saecularium sacri romani imperii: illustrissimorum palatinorum Rheni, electorum vero ita pridem mortui et nunc viventis, ducum Saxoniae, electorum marchionum, Brandenburgensium electorum omnium cussionum, marchionum ab Anspach Georgii et Georgii Friderici, illustris Henrici ducis Brunsvicensis, veteres illustris ducis Bavariae, reverendissimi domini archiepiscopi Salzburgensis, comitum a Mandfeld, civitatum: Coloniae, Augustae Vindelicorum, Ulmae, Norimbergae atque Vratislaviae. Quos supradictos taleros ut probos ac aequales in regnum nostrum admittimus, eorumque valorem triginta quinque grossorum polonicalium statuimus. Admittimus haec numismata argentea sexaginta cruciferos germanicos valentia, quae hoc in regno triginta grossos polonicos valere debent. Reliquos autem omnes taleros cuiuscunque cussionis sub quoconque titulo, imagine ac quovis in loco, etiam in dominiis nostris a quibuscumque cussos proscribimus, ita ut si quis eos in regnum vel dominia nostra inferre vel illatos expendere vel recipere quovismodo audeat, ut taleri ipsi irremissibiliter per officiales nostros adimantur; quarum quidem mercium et talerorum dueae partes fisco nostro applicabimus, tertia vero tam delatori quam officio vel magistratui hoc nostrum edictum exsequenti cedet. Mandamus igitur Fidelitatibus vestris omnibus, ut hasce literas edicti nostri ubi vis per ditiones ac civitates regni nostri publicent et ad omnium notitiam deducant ac earum praescriptum diligenter observent et ad executionem perducant, ab aliisque observari et exsequi faciant. Quod si vero hanc nostram ordinationem et mandatum, hi quorum interest, aliquo loco exsequi et ad effectum deducere neglexerint, juxta statuta divi Casimiri antecessoris nostri tanquam negligentes vel potius rebelles, mandatorum regalium contemptores, punientur. Datum Leopoli die decima mensis Julii, anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, regni vero nostri anno tertio.

Stephanus rex subscrip.

Ex. libr. Lanc. Recogn. 62 f. 1380.

EXPLICIT PARS ALTERA.

SERIES DOCUMENTORUM,

quae hoc in volumine continentur.¹⁾

1576.

- | | |
|--|----|
| I.* Instructio ad conventum Andrejoviensem nunciis a nobilitate palatinatum Brestensis et Junivladislaviensis data. Radziejoviae Jan. 4. | 1 |
| II.* Jacobi Uchanscii archiepiscopi Gnesnensis, regni Poloniae primatis, literae, quibus ordines ejusdem regni ad conventionem generalem convocantur. Lovicci Febr. 8. . | 2 |
| III.* Instructio nunciis ad conventum coronationis regiae a nobilitate palatinatus Lanciensis data. Lanciae Febr. 20. | 8 |
| IV.* Literae ad nobilitatem universam de imminentibus regno Poloniae periculis deque bello contra hostes parando. Cracoviae Febr. 27. | 10 |
| V.* Literae universales archiepiscopi Gnesnensis primatis regni, quibus conventio generalis omnium ordinum indicitur. Lovicci Mart. 5. | 12 |
| VI.* Palatinatus Brestensis ad nobilitatem de armis contra imperatorem Maximilianum sumendis. Torunii April. 7. | 14 |